<Giuramento di uno dei subdelegati>

15 Comparuerunt coram reverendo patre domino fratre Laurentio, abbate Sancti Iohannis de Columento^b 8, Ordinis Sancti Benedicti, Aquilane diocesis, ad infrascriptum actum deferendi iuramenti prefato reverendo patri domino episcopo Pennensi per prefatos reverendissimos dominos cardinales commissarios et dellegatos et cetera specialiter deputato, et realiter obtulerunt et presentaverunt qua-
20 sdam commissionis litteras, sigillis prefatorum dominorum cardinalium sigillatas, et petiverunt quatenus prefatus dominus frater Laurentius, abbas suprascriptus, suprascripto reverendo in Christo patri domino Iohanni, Pennensi episcopo, iuramentum quod in infrascripto inquisitionis negotio diligenter et fideliter procedere deberet, et cetera^c, prout in premissis commissionis licteris continetur, face-
25 ret, defferre deberet. Qui dominus frater Laurentius, abbas et commissarius et cetera, volens prefatorum dominorum cardinalium et commissariorum obedire mandatis, ut tenetur, reverendo patri domino Iohanni episcopo Pennensi, ibidem personaliter constituto, vi et auctoritate prefate commissionis sibi facte, iura-

^a tenor] segue rasura A; tenor infrasequitur B
tenor] cetera facere con facere dep.

^b Columento] A; Collimento B

^c ce-

⁷ Il documento è trascritto *infra*, p. 5, l. 33-p. 7, l. 29.

⁸ È l'abbazia benedettina di San Giovanni a Collimento (con varianti toponomastiche *Celimonte*, *Collemonti*), a Lucoli (L'Aquila); cfr. COTTINEAU, *Répertoire*, I, 834; KEHR, *Regesta*, IV, 237. L'abate Lorenzo è citato come tale negli *Annali* dell'Aquila di Bernardino Cirillo, tra i quattro candidati all'episcopato proposti dalla città a Martino V assieme a Nanni da Bazzano (probabilmente lo stesso personaggio procuratore del Comune aquilano in questa prima indagine), Francesco Porcinari e Amico Agnifili (*della Rocca*), sul quale cadde la scelta; cfr. CIRILLO, *Annali*, 65.

mentum quod in infrascripto negotio inquisitionis veritatis vite et miraculorum prefati fratris Bernardini diligenter ac fideliter <una cum prefato Amico Aquilano procederet et inquireret>^a, presentialiter et realiter detulit, ac omnia alia fecit et dixit prout in premissa commissionis littera sibi facta continebatur. Qui reverendus pater dominus Iohannes, episcopous Pennensis prefatus, dictum iuramentum sponse suscepit, et iuravit fideliter in dicto negotio se habere prout in dicta commissione et iuramenti delatione continebatur. 5

Presentibus infrascriptis testibus, videlicet reverendo patre domino Amico, episcopo Aquilano prefato, ac religioso viro fratre Iohanne de Capistrano, Ordinis Minorum, egregiis legum doctoribus dominis Iohanne domini Pacis de Bazano et Bartolomeo de Labareto, civibus Aquilanis, ad hoc specialiter requisitis et vocatis, et <me notario infrascripto>^b. 10

<Produzione della lettera di subdelega>

Anno, indictione, mense, die et loco prescriptis, ac eisdem testibus presentibus, prefati ser Nannes et ser Nutius, syndici, procuratores seu promotores, coram suprascriptis reverendis in Christo patribus dominis Amico Aquilano et Iohanne Pennensi episcopis et commissariis astantibus, produxerunt quasdam litteras commissionis et subdellegationis a prefatis [2r] reverendissimis dominis cardinalibus et commissariis ad prefatos dominos episcopos et subcommissarios directas presentaverunt, sigillis dictorum revendissimorum dominorum commissariorum sigillatas, notariorum publicorum ipsorum dominorum cardinalium commissariorum, et ipsorum cuiuslibet, signis et subscriptionibus roboratas^c, non cassas, non abrasas, non cancellatas nec in aliqua sui parte suspectas^d, sed omni prorsus vitio et suspitione carentes, ea qua decuit reverentia et instantia petentes quatenus prefati reverendi patres domini episcopi, subdellegati et commissarii, ad executionem prefatarum litterarum, et omnium et singulorum in dictis litteris contentorum, per prefatos reverendissimos dominos cardinales commissarios eisdem directarum, procedere vellent et deberent, prout in eisdem litteris serius et plenius continebatur. Qui domini Amicus et Iohannes, episcopi et subdellegati commissarii prescripti, dictas litteras, debita cum reverentia, susceperunt, offerentes se promptos et paratos ad executionem dictarum litterarum, ac omnium et singulorum in eisdem litteris contentorum procedere et intendere velle, prout eisdem in dictis litteris continebatur et mandabatur. 15 20 25 30

<Produzione dell'istrumento di procura>

Tenor vero instrumenti procurationis, promotionis et sindicatus prefatorum ser Nannis et ser Nutii, de quo supra fit mentio, sequitur et est talis:

«Camerarius Iohannes Nardi de Podio Sancte Marie, nec non Antonius de Galiofis de Sancto Victorino miles, Masius Pauli Grossi de Rodio, Tutius Blasii 35

^a una cum... inquireret] B; om. A ^b me notario infrascripto] B; om. A ^c roboratas] B; roboratam A ^d suspectas] corr. su suspectam

de Cassina, Simon Iutii de Bazano et Philippus Antonii de Paganica, Quinque Ar-
 tium, Consiliumque more solito solemniter congregatum civitatis Aquile suique
 districtus, et cetera, egregiis et prudentibus viris notario Nanni Cole de Bazano et
 notario Nutio Andree de Preturo, concivibus nostris carissimis, salutem et since-
 5 re^a dilectionis affectum.

Inter alios fidei orthodoxe cultores, arctius summo rerum opifici obnoxios fore
 rati qui nostris hisce diebus, suo incomparabili munere pretioso, nos propitius vi-
 sitarit, vehementiori quodam mentis affectu ut que ipsius fidei augmentum sa-
 piant donorumque nobis celitus collatorum decori conveniant eniti debemus ad
 10 debitum perducantur effectum. Cum itaque, in anno proxime decurso, divina
 dispensatione, vir Dei beatus Bernardinus de Senis, Ordinis Minorum professor
 de Observantia nuncupatus, in hac Aquilana urbe presentem vitam cum eterna
 commutaverit, post ipsius obitum multifariis miraculorum generibus corruscans,
 ad numerum centumtriginta octo ascendentium, hodiernum diem adusque eius vi-
 15 te sanctimonia morumque et doctrine in agro militantis sancte matris Ecclesie ce-
 leberrimo fructu miraculisque effulgentibus post eius mortem, [2v] coram sanc-
 tissimo domino nostro domino Eugenio, divina providentia papa quarto, fide-
 liter in publicis Consistoriis primo, secundo et tertio propositis et deductis. Sanc-
 tissimus idem dominus noster, ut Aquilanus, aliique circumstantes^b populi, qui
 20 eundem beatum Bernardinum plane ut sanctum venerantur, quod quidem nec ri-
 te nec licite faciunt, canonibus sacris prohibentibus, id late re meritorie faciant
 causam petite canonizationis eiusdem beati Bernardini committendam decrevit
 reverendissimis dominis Nicolao, tituli Sancti Marcelli, domino Guilielmo, tituli
 Sancti Martini in Montibus, et domino Alberto, tituli Sancti Eustachii, misera-
 25 tione divina sacrosancte Romane Ecclesie cardinalibus, ut vita, moribus ac huius-
 que^c miraculis predicti beati exactissime examinatis, quid inde reperirent in se-
 creto sibi Consistorio referrent, sicut ex apostolica bulla patere clarissime digno-
 scitur. Cum autem pretitulati reverendissimi domini, nonnullis sancte Ecclesie ne-
 gotiis prepediti, ad eandem piam canonizationis causam^d tractandam interesse
 30 non possent, ipsam subdellegandam fiducialiter duxerunt reverendissimis domi-
 nis domino Amico, episcopo Aquilano, et domino Iohanni, episcopo Pennensi ut,
 eam ob rem, Aquilam urbem adirent, causam ipsam diligentius examinaturi, ve-
 luti in licteris subdellegationis predictae, trino predictorum reverendissimorum do-
 minorum sigillo munitis, vidimus apparere. Post verum dictorum presulum sub-
 35 dellegatorum adventum, nos, qui supra pre ceteris optionibus nostris supremis
 mentium nostrarum affectibus anelantes causam ipsam inchoari, prosequi et ca-
 nonizationis fine debite, ascriptionisque predicti beati in sanctorum cathalogo,
 iuxta morem Romane Curie, terminari, ob alias equidem nostre rei publice sedu-
 las occupationes quotiens expediret impotes ad eam causam prosequendam oportu-
 40 num instare. De fide igitur, prudentia gerendi huiusmodi exercicii experimen-
 tis, solitudine et legalitate vestris admodum confidentes vos, et vestrum quem-
 libet in solidum, syndicos, procuratores, factores, negotiorum gestores certos et

^a sincere] *corr. su* sinceram

^b aliique circumstantes] *B*; aliisque circumstantiis *A*

^c huius-

que] *B*; huicque *A*

^d causam] *corr. su* gratiam

indubitatos nuntios speciales, et si quo alio nomine iure dici censeret et nominari potest et debet, ad comparandum, nostro nostreque universitatis nomine et pro parte, coram dictis reverendis dominis Aquilano et Pennensi subdellegatis, et apostolicas delegationis bullas, necnon predictorum revendissimorum dominorum cardinalium subdelegationis licteras, presentandum, iuramentumque oportunitate 5 defferri petentes, contentaque in eis fideliter exequi postulantes, in causaque ipsa ponendum, articulandum, testesque et principales personas quas reperiri posse contingerit sanatis ex eorum langoribus miraculose meritis ipsius beati in totum vel in partem citandas et vocandas, eosque producendos et examinari petendum, eorumque attestaciones in scriptis per publicos et graves tabelliones reddigi postulandum, de eisque fidelem favorabilemque relationem fieri coram sanctissimo domino nostro, reverendissimisque sancte Romane Ecclesie cardinalibus, in secreto Consistorio, iuxta continentiam ipsius bulle instantie, et generaliter omnia et singula alia facienda, gerenda et exercenda que quilibet verus et legitimus procurator et syndicus facere potest et debet, et nos ipsi, et tota presens universitas, 10 pro ipsius cause votiva expeditione, tenore presentium, facimus, constituimus, creamus, elligimus, ordinamus pariter et deputamus, dantes et concedentes vobis in premissis totaliter vices nostras, cum omnimoda potestate generali et libera administratione, etiam [3r] si talia forent que mandatum exigent magis speciale, pollicentes rarum et gratum habituros et firmum quicquid per vos actum fuerit in premissis fideiubentesque pro vobis de rato iudicio sexti sub obligatione omnium nostre universitatis bonorum.

In quorum omnium testimonium ac fidem, et vestri quorumcumque intererit cautellam, has nostras procuracionis licteras exinde fieri fecimus, nostrique sigilli impressione muniri. 25

Datum in sala regii palatii predictae civitatis, die vigesima octava mensis maii, VIII indictione, M CCCC XLV.

Antonius notarii^a Luce de Bazano, civis Aquilanus, publicus, per totum regnum Sicilie, regali auctoritate notarius, rogatus, presens, mandatum subscripsi».

<Copia della lettera di subdelega>

Tenor vero subscriptarum licterarum commissionis et subdelegationis, de quibus supra fit mentio, sequitur per omnia et est talis: 30

«Nicolaus tituli Sancti Marcelli et Guilelmus tituli Sancti Martini in Montibus presbiteri, ac Albertus Sancti Eustachii diaconus, miseracione divina sacrosancte Romane Ecclesie cardinales commissarii et executores ad infrascripta a Sede Apostolica specialiter deputati, reverendis in Christo patribus dominis Amico Aquilano et Iohanni Dei et Apostolice Sedis gratia Pennensi episcopis, salutem in Domino et in commissis diligentiam debitam adhibere. 35

Licteras sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Eugenii, divina providentia pape quarti, eius vera bulla plumbea cum cordula canepis, more Romane Curie, impendente bullatas, sanas et integras, non viciatas, non cancellatas 40

^a notarii] *corr. su* notarius

neque in aliqua sui parte suspectas, sed omni prorsus vitio et suspitione carentes, nobis, pro parte illustrissimi et serenissimi principis et domini domini Alfonsi, divina favente clementia Aragonum et cetera regis, ac magnificorum et spectabilium virorum oratorum Senensis et Aquilane comunitatum in ipsis licteris apostolicis nominatorum, presentatas, nos, cum ea qua decuit reverentia, recepissemus, quarum quidem litterarum apostolicarum tenor de verbo ad verbum sequitur et est talis⁹:

“Eugenius episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis Nicolao, tituli Sancti Marcelli et Guiglermo, tituli Sancti Martini in Montibus presbiteris, ac Alberto Sancti Eustachii diacono, cardinalibus, salutem et apostolicam benedictionem. Sancta fidelium mater^a Ecclesia, Christi salvatoris nostri sponsa, nos docet, ut^b fidelium animas superna ac celesti beatitudine fruente^c debita reverentia prosequamur, quas tunc Deo acceptas et in beatorum numero collocatas ac aggregatas esse intelligimus, cum^d fidelibus aliquo calamitatis genere oppressis, eorum suffragia devote implorantibus, meritis earundem intercedentibus, divina onnipotentia miraculose subvenire dignatur in testimonium beatitudinis [3v] earundem sempiternum. Exhibita^e siquidem nobis, pro parte carissimi in Christo filii nostri Alfonsi, Aragonum et cetera regis illustris, necnon dilectorum filiorum oratorum Senensis et Aquilane comunitatum peticio continebat quod, cum religiose memorie Bernardinus^f de Senis, Ordinis Minorum professor de Observantia nuncupatus, in civitate Aquilana e vita emigraverit, nonnulli claudi et diversis aliis morborum generibus impliciti, considerantes vite sanctimoniam ipsius Bernardini, ardore devotionis et fidei inflammati, ad eius corpus humiliter attendentes, ibidemque prostrati, divina benignitate operante, ab eorum^g infirmitatibus liberati sunt, et sepius etiam liberantur, prout in publicis instrumentis, a gravibus tabellionibus solempniter editis, plenius continetur. Qua re, rex et oratores predicti, desiderantes ut, iuxta morem ac ritum Romane Ecclesie, idem Bernardinus canonizationis dignitate prefulgeat et sanctorum numero et cathalogo aggregetur, pro parte earundem, nobis in publico Consistorio presidentibus, iteratis vicibus, per dilectum filium Iustinum de Plancha, civem Romanum, advocatum consistorialem, miraculis huiusmodi longo ac gravi sermone explicatis¹⁰, supplicari fecerunt quatenus aliquibus ex venerabilibus fratribus nostris sancte Romane Ecclesie cardinalibus committere ut de et super vita dicti Bernardini et miraculis huiusmodi et eorum circumstantiis universis se diligenter et solempniter informarent, et habita super

^a mater] nostra A B ^b ut] B; in A ^c fruente] foventes A B ^d cum] t(ame)n
A B ^e exhibita] exhibite A B ^f Bernardinus] B; Bernardini A ^g eorum] earum
A B

⁹ Segue trascrizione della *Sancta fidelium mater* (1445 apr. 15) con la quale Eugenio IV aveva delegato i tre cardinali commissari; cfr. BF n.s. I, n. 895, 434-435.

¹⁰ Il testo della *propositio* dell'avvocato concistoriale Giustino de Plancha è tradito nel codice ASA, S 108, ff. 10v-13v, sulla base del quale è edito in PIANA, *Documenti intorno alla vita*, 163-169. Sui rapporti tra l'avvocato concistoriale e la Repubblica senese nella prima fase del processo cfr. BULLETTI, *Per la canonizzazione*, 126, n. 38; 127, n. 44; 128-129, n. 48; 130-132, nn. 52-54.

hiis informatione matura, ea que repererint nobis et reliquis cardinalibus fideliter referrent, et alias super huiusmodi pia supplicatione oportune providere dignaremur. Nos igitur, gloriam divini nominis ampliari ac catholicam fidem <et> suos sacros palmites continuo dillatate, nostris presertim temporibus, suppressis desiderantes affectibus, huiusmodi supplicationibus inclinati, vobis, quorum grave iudicium et precipuam prudentiam ac fidele consilium in maximis nostris et dicte Ecclesie negotiis comprobatum a nobis extitit, de eorumdem fratrum consilio, per apostolica scripta committimus ut vos, aut alique ecclesiastice persone in dignitatibus constitute, comprobate integritatis et doctrina^a sacrarum licterarum perite, quas ad id deputandas esse duxeritis, super premissis omnibus et singulis et eorum circumstantiis universis, diligentem informationem recipere et veritatem elicere studeatis, et habita super hiis matura informatione, que veritati innixa esse inveneritis, sive huiusmodi deputandi invenerint, nobis in secreto Consistorio fideliter referatis ut, una cum vestro et prefatorum cardinalium consilio, ad divini nominis laudem ea efficere valeamus que sanctorum patrum dogmata et sacrorum canonum institutiones ac iustitia et christiana caritas postulat et requirit, super quibus plenam et omnimodam, auctoritate apostolica, vobis, tenore presentium, concedimus facultatem. Verum, cum^b inter ceteras graviores causas que apud Sedem Apostolicam agitantur, hec gravissima sit, et in eadem omnis diligentia et conscientie severitas adhiberi [4r] debeat ut, in hac causa, non simulata sed solida veritas elici possit, volumus ut huiusmodi persone, a vobis deputande, quamquam graves quidem fore existimemus, in manibus vestris prestant iuramentum ut omnia a vobis eis commissa solum Deum ac veritatem ante oculos habentes, prout sacri canones dittant, omni studio et diligentia exequantur. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, anno incarnationis Dominice millesimo quadringentesimo quadagesimoquinto, decimoseptimo kalendas maii, pontificatus nostri anno quintodecimo”.

Post quarum quidem licteratum apostolicarum presentationem et receptionem, nobis et per nos ut premittitur factas, cum ad executionem in eisdem licteris apostolicis contentorum faciendam nequeamus, quo ad presens pluribus aliis arduis prepediti negotiis, personaliter interesse, fuimus pro parte dictorum domini regis et oratorum debita cum instantia requisiti quatenus aliquas ecclesiasticas personas in dignitatibus constitutas, comprobate integritatis et doctrina sacrarum licterarum peritas, deputare, illisque que de et super vita religiose memorie Bernardini de Senis Ordinis Minorum professoris de Observantia nuncupati, ac miraculis eiusdem, et eorum circumstantiis universis, diligentem informationem reciperent, et habita super hiis informatione matura, ea que repererint nobis ulterius fideliter referrent iuxta huiusmodi licterarum apostolicarum vim, formam et tenorem, committere dignaremur. Nos igitur Nicolaus, Guiglelmus et Albertus, cardinales commissarii et executores prefati, attendentes requisitionem huiusmodi fore iustam et consonam rationi, volentesque mandatum apostolicum huiusmodi nobis in hac parte directum reverenter exequi, ut tenemur, auctoritate apostolica nobis commissa et qua fungimur in hac parte, vobis dominis Amico et Io-

^a doctrina] B; doctrine A

^b cum] t(ame)n A B

hanni episcopis, quos comprobate integritatis et doctrina sacrarum licterarum peritos esse reperimus, ut vos de et super vita dicti Bernardini, et miraculis huiusmodi et eorum circumstantiis universis, solempniter et diligenter informetis; et habita super hiis matura informatione, ea que reperietis nobis fideliter referre curetis, iuxta formam iuramenti per vos dominum episcopum Aquilanum in manibus nostris prestiti, prout in premissis licteris apostolicis continetur ad mandatum nostrum et in nostris manibus ad sancta Dei evangelia, et per vos dominum episcopum Pennensem, propter vestram absentiam a Romana Curia, de mandato eiusdem domini nostri pape, vive vocis oraculo desuper nobis facto, in manibus venerabilis et religiosi domini abbatis monasterii Sancti Iohannis de Colimenta^a de Luculo¹¹, Ordinis Sancti Benedicti, Aquilane diocesis, prestandi ut omnia et singula vobis in hac parte a nobis commissa, solum Deum ac veritatem ante oculos habentes, prout sacri canones dittant, omni studio et diligentia exequamini ad finem ut eidem sanctissimo domino nostro papa, et reverendissimis patribus dominis dicte Ecclesie cardinalibus, ea que per vos nobis in autentica forma [4v] relata fuerint, iuxta tenorem nostre commissionis, in secreto Consistorio referamus, plenam et omnimodam, tenore presentium, concedimus facultatem.

In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum, presentes licteras, sive presens publicum instrumentum, exinde fieri, et per notarios publicos infrascriptos subscribi et publicari mandavimus, nostrorumque sigillorum iussimus et fecimus appensione communiri.

Datum et actum Rome apud Sanctum Petrum, in porticu ecclesie, sub anno a nativitate Domini M CCCC XLV, indictione VIII, die vero dominica sextadecima mensis maii, pontificatus prefati domini nostri domini Eugenii, divina providentia pape quarti, anno quintodecimo, presentibus ibidem venerabilibus et circumspectis viris dominis Nicolao civiliarca, dicti domini nostri pape cubiculario, et Renaldo de Piscicellis, canonico Neapolitano, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Iohannes Iacobi alias Fabri, canonicus Hugardensis, Leodiensis diocesis, publicus sacra imperiali auctoritate notarius, reverendissimorumque patrum dominorum cardinalium prefatorum et huiusmodi cause coram eis scriba, quia dictarum licterarum apostolicarum presentationi et recepcioni, iuramenti prestationi et subdellegationi, omnibusque aliis et singulis, dum sic ut premititur agerentur et fierent, una cum prenomminatis testibus, presens interfui, eaque sic fieri vidi et audivi, idcirco presens publicum instrumentum, manu alterius me aliis occupato negotiis fideliter scriptum, exinde confeci, et una cum providis viris magistris Iohanne de Roqua et Iohanne Saffan notariis publicis infrascriptis, subscripsi, et in hanc publicam formam reddegi, signoque et nomine meis solitis et consuetis, una cum dictorum dominorum cardinalium sigillorum appensione, signavi in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum rogatus et requisitus.

^a Colimenta] A; Columento B

¹¹ È l'abate Lorenzo per il quale cfr. *supra*, p. 4, nota 8.

Et ego Iohannes de Roqua, clericus Baiocensis, publicus apostolica et imperiali auctoritatibus notarius, prefatorumque reverendissimorum dominorum cardinalium, una cum prescripto collega meo et huiusmodi cause coram eis scriba, quia dictarum licterarum apostolicarum presentationi, receptioni, iuramenti prestationi et subdellegationi, omnibusque aliis et singulis, dum sic ut premittitur agerentur et fierent, una cum prenominatis testibus, presens interfui, eaque sic fieri vidi et audivi, ideo huic presenti publico instrumento, [5r] aliena manu fideliter scripto, signum meum solitum, una cum prefato suprascripto et Iohanne Saffan notariis publicis infrascriptis, apposui; hic me una cum prefatorum sigillorum appensione subscribens, in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum 10 rogatus et requisitus.

Et ego Iohannes Saffan, clericus Verdensis diocesis, publicus apostolica et imperiali auctoritatibus notarius, reverendissimorumque patrum dominorum cardinalium predictorum et huiusmodi cause, una cum suprascriptis notariis, coram eis scriba, quia predictarum licterarum apostolicarum presentationi et receptioni, 15 iuramenti prestationi et subdellegationi, omnibusque aliis et singulis premissis, dum sic ut premittitur fierent et agerentur, una cum prenominatis testibus, et notariis suprascriptis presens fui et subscripsi, ideoque hoc presens publicum instrumentum, per alium ut supra fideliter scriptum, in hanc publicam formam, una cum supradictis notariis redegei, signoque et nomine meis solitis et consuetis, 20 una cum appensione dictorum dominorum cardinalium sigillorum, signavi in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum rogatus et requisitus».

<Presentazione e ammissione degli articoli e delle positiones>

Anno vero, indictione, mense et loco suprascriptis, die ultima eiusdem mensis, comparuerunt coram prefatis reverendis in Christo patribus dominis Amico Aquilano et Iohanni Pennensi episcopis subdellegatis commissariis, prefati ser 25 Nannes et ser Nutius, syndici procuratores et promotores suprascripti, ac sindaco, promotorio et procuratorio nomine quorum supra, pro clariori et faciliori veritatis indagatione super vita, moribus, conversatione prefati olim religiosi viri fratris Bernardini ac miraculis que omnipotens Deus per ipsum fratrem Bernardinum ostendere dignatus est, et realiter produxerunt infrascriptos articulos et 30 positiones <cum debita instantia et reverentia postulantes ipsos articulos et positiones>^a per eosdem dominos commissarios recipi et admitti debere, ac super dictis articulis et positionibus, tam ex ipsorum dominorum subdellegatorum commissariorum officio, quam etiam ad ipsorum quo supra nomine promotionem, testes recipi, et receptos ac iuratos legitime examinari, eorumque dicta in formam 35 publicam reddigi ac omnia alia et singula facere prout in prescriptis licteris commissionis et subdellegationis continetur^b. Qui domini commissarii admiserunt, prout de iure debent.

^a cum debita... positiones] B; om. A ^b continetur] cum instantia petiverunt *aggiunto in posizione sacrificata e in un secondo momento nel tentativo di sanare l'anacoluto di cui si dà conto alla nota precedente A.*

Eisdem anno, mense, die, loco ac hora et presentibus suprascriptis testibus, prenominati domini commissarii Amicus Aquilanus et Iohannes Pennensis episcopi commiserunt et mandaverunt nobis [5v] Bartolino Antonii de Capitaneis clerico Novariensis, Antonio de Pizulo et Iohanni de Tussio de Aquila, publicis notariis infrascriptis, ut predicta et infrascripta omnia et singula in publicam et autenticam, ad perpetuam rei memoriam, reduceremus formam.

Insuper, dictis anno, indictione, mense, die et loco, prefati syndici procuratores et promotores, coram prefatis reverendis in Christo patribus et dominis episcopis subdellegatis commissariis infrascripta interrogatoria presentaverunt, similiter secundum dicta interrogatoria producendos testes super infrascriptis articulis singulariter et sigillatim interrogari debere, qui dicti commissarii tam dictos articulos et positiones quam dicta interrogatoria receperunt et admiserunt.

Tenor vero prefatorum articulorum, positionum ac interrogatoriorum de quibus supra fit mencio sequitur per omnia et est talis:

«Coram vobis reverendis in Christo patribus et dominis dominis Amico Aquilano ac Iohanni, Dei et Apostolice Sedis gratia Pennensi et Atriensi episcopis commissariis et dellegatis specialiter deputatis per reverendissimos in Christo patres et dominos dominos Nicolaum, tituli Sancti Marcelli, Guiglelmum, tituli Sancti Martini in Montibus presbiteros, ac Albertum Sancti Eustachii diaconum, sacrosancte Romane Ecclesie cardinales delegatos commissarios a sanctissimo domino nostro domino Eugenio papa quarto specialiter deputatos super inquirenda veritate de vita, moribus et miraculis recolende et beate memorie fratris Bernardini de Massa, de Senis vulgariter nuncupati, Ordinis Sancti Francisci de Observantia, prout de prefata commissione et dellegatione eorum reverendissimis prenominatibus factis constat per publicam bullam prefati sanctissimi domini nostri Eugenii solempnem et autenticam emanatam, et prefatis reverendissimis dominis cardinalibus legitime presentatam cum clausula quod, si prefati reverendissimi domini personaliter in inquisitione et indagazione veritatis vite, miraculorum et morum prefate beate memorie fratris Bernardini interesse non possent, aliquibus reverendis patribus in dignitate ecclesiastica constitutis demandare et committere deberent et^a possint prout prefati reverendissimi domini aliis arduis impediti in Romana Curia, [6r] vobis prefatis reverendis patribus dominis <Amico>^b Aquilano et Iohanni Pennensi et Adriensi episcopis per eorum reverendissimorum dominorum cardinalium prescriptorum autenticas et patentes licteras et cuiuslibet eorum propriis et usitatis sigillis pendentibus sigillatas, in vim prefatarum licterarum apostolicarum commiserunt et dellegaverunt ipsam prefatam inquisitionem super vita, moribus et miraculis prefati fratris Bernardini faciendam, comparent viri egregii ser Nannes Nicolai de Bazano, civis Aquilanus, et Nutius Andree de Preturo de Aquila, syndici ac sindicatorio nomine magnifice et potentissime civitatis Aquilane legitime ad infrascripta omnia promovenda, gerenda et facienda ab eadem civitate, Consilio, hominibus et populo constituti. Et pro faciliiori et habiliiori inquisitione et expeditione negotii et commissionis huiusmodi in hac parte vestris paternitatibus factarum et commis-

^a et in interlineo.

^b Amico] B; om. A

sarum, dant, exhibent et producunt positiones et articulos infrascriptos qui sequuntur. Non abstringentes se ad omnia et singula infrapositiona probanda, sed ad ea tantum per que de sanctimonia et vita gloriosa et meritis prefati fratris Bernardini plene constare possit pro canonizatione, et inter alios gloriosos sanctos Dei descriptione et admiratione. 5

Super quibus articulis et propositionibus prefati ser Nannes et Nutius petunt testes producendos per vos admitti et recipi, cum delatione debiti iuramenti cuiuslibet ipsorum testium dandi, ac receptos et iuratos solempniter et diligenter examinari, eorumque dicta scribi facere et in publicam et autenticam scripturam redigere ad laudem et gloriam ineffabilis omnipotentis Dei, gloriose virginis Marie, 10 beati Francisci, et ad perpetuam rei memoriam, nec non ad finem canonizationis prefati beati Bernardini canonicè fiende, prefatis reverendissimis dominis cardinalibus commissariis et dellegatis dicta et attestaciones dictorum testium per vos refferenda et refferri debere.

Articuli et propositiones de quibus supra incipiunt. 15

<Articuli super vitam>

<1> In primis quod publica vox et fama est in tota civitate Aquile et eius districtu et partibus coadiacentibus eidem civitati, et per totam Italiam, qualiter quondam frater Bernardinus de Senis vulgariter nuncupatus, de quo supra preactum est, fuit toto tempore vite sue et per ipsum tempus, vir fidelis, silicet habens fidem in Deum Patrem, Filium et Spiritum sanctum [6v] et sanctam Trinitatem, ac quod omnia bona que faciebat et dicebat, faciebat et dicebat ad laudem et gloriam ipsius omnipotentis Dei et sancte Trinitatis; cristianus magne honestatis, inreprehensibilis vite, catholicus, iustus et acceptus Deo ab omnibus bonis et gravibus viris catholicis et fidelibus cognoscentibus eum <reputatus>^a. 20

<2> Item quod ipse quondam recolende memorie frater Bernardinus, secundum patrie conditionem, de clara et antiquata familia de Albiceschis de Massa, ex honestis et optimis parentibus ac legitimo matrimonio traxit originem, de Senis postmodum vulgariter cognominatus, ab ineunte etate sua vitam laudabilem ducens, dudum dum vixit et usque ad tempus sui infradicendi obitus et continue sanctitatis <nitore>^b emicuit, doctrina et conversatione, pius, affabilis et misericors, beneficus, benivolus et benignus. 30

<3> Item quod prefatus frater Bernardinus, antequam septimum sue etatis annum attingeret, utriusque parentis presidio morte preveniente orbatus, fuit sub tutela et cura quarumdam honestissimarum personarum et Deo acceptarum adductus, que persone ipsum fratrem Bernardinum semper et continuo sub Dei timore et in sanctorum honorationem bonos et optimos mores eundem docentes per aliquod tempus educarunt et nutriverunt. Qui, licet puer, continuo cum magna devotione et fervore limina sanctorum et alia pia loca ultra quam illa etas solet, sedulo visitabat, ita quod omni populo et admirationem simul et boni operis imitationis exemplum prebebat. 40

^a reputatus] *cfr. infra, p. 176, l. 15; p. 330, l. 14.*

^b nitore] *B; om. A*

<4> Item quod de premissis omnibus et singulis est publica laudabilis vox et fama.

<5> Item quod idem frater Bernardinus, annos pueriles egressus, cum fere viginti esset annorum, cum Dei spiritu ferventius ageretur et eo tempore pestilentia epidimie, qui morbus periculosus et contagiosus corporibus existit humanis, in civitate Senarum, in anno millesimo quadringentesimo, orribiliter invalesceret, ex qua peste pene innumeri utriusque sexus homines dicte civitatis incole et ad ipsam civitatem alienigene confluentes infirmabantur ac moriebantur, idem frater Bernardinus, adhuc in habitu seculari degens, ad hospitale Sancte Marie de Scala de Senis vulgariter nuncupatum, nimia caritate accensus et gladio compassionis erga egrotos confossus accessit; ibique per temporis spacium ad servitium^a infirmorum, quorum ipsa peste faciente erat maxima [7r] multitudo, ipsisque infirmis attente et sedulo serviebat eis cibaria ministrando, putredines et macies abstergendo, ad patientiam exortando, morientibus de sacramentis provideri faciendo, sepulturam mortuis procurando; nec sui corporis timendo periculum vel iacturam, nulla alia remuneratione expectata temporali, sed tantummodo ad laudem et gloriam omnipotentis Dei et beate Marie virginis premissa et alia pietatis opera exercuit.

<6> Item quod de premissis omnibus est publica vox et fama.

<7> Item quod prefatus frater Bernardinus, iam in perfectis operibus et zelo Dei fundatus, non aborrens corporis austeritates, et volens vitam elligere regularem, ellegit regulam mirifici confessoris Francisci, que inter ceteras alias regularium regulas propter artissimam paupertatem est artissima et austerrima, illamque fuit expresse professus in monasterio de Columbaria¹².

<8> Item quod facta professione in Ordine supradicto, et habitu ipsius religionis assumpto, <se> sacris disciplinis et litteris taliter imbuendum dedit ut non post multa tempora in virum evaserit scientificum, sacris doctrinis, divino assistente subsidio, opulenter refertum.

<9> Item quod prefatus frater Bernardinus, postquam professionem fecit et habitum religionis assumpsit, statutis temporibus rite ac canonice extitit ad omnes sacros ordines et presbiteratum inclusive ordinatus, et in illis sepe et sepius, tamquam verus et fidelis sacerdos, Domino famulabatur, missas sepiissime celebrando^b.

<10> Item quod prefatus frater Bernardinus, igne caritatis erga Deum et proximos extuans, ut quas didicerat doctrinas sacratissimas gentibus evangelizaret, accepta a superiore suo licentia, in agrum dominicum ad excellendum se transtulit ut exinde, vomere sermonis sui, verbo^c Dei corda hominum scinderet, evellet vicia, virtutes plantaret et animas, quas diabolus in peccato captivatas detinebat, Deo lucrifaceret et restitueret Creatori, prout et fecit in multis et diversis civitatibus christianorum.

^a servitium] servitia
^c verbo] verba A B

^b Item... celebrando] *nel margine inferiore con segno di richiamo.*

¹² Monastero del Colombaio, presso Seggiano (Grosseto); cfr. PULINARI, *Cronache*, 400-406, e ILARINO DA MILANO, *San Bernardino da Siena e l'Osservanza*, 382-384.

<11> Item quod divina eidem fratri Bernardino cooperante gratia, ipse frater Bernardinus cum sua publica exemplari predicatione et verbi Dei evangelizatione multas sediciones christianorum civitatibus et locis sedavit ac evulsit et presertim in Vicentia, civitate Lombardie, item in Bononia, item in Mediolano, item in Roma, item in Perusio et multis aliis civitatibus, terris, castris et locis Italie. 5

<12> [7v] Item quod in prefatis civitatibus cum eius predicatione et doctrina multas et pene infinitas cartas, cifras et signis diabolicis conscriptas ad invocationem demonum faciendam et maleficia circa matrimoniorum consummationem impediendam, fuchos et alia vana pigmenta capillos vanos ad mulieres fuchandas et inaniter ac dampnabiliter exornandas a mulieribus et viris qui talibus abutebantur, postmodum ad Deum conversis industria et predicatione sua et vite^a exemplo abstraxit et combussit in publicum omni maximo ibi assistente populo laudante et glorificante Deum et sanctos eius in prefatum beatum Bernardinum, qui demones et eius opera destruebat ad laudem et gloriam omnipotentis Dei. 10

<13> Item quod prefatus frater Bernardinus tanta fama et opinione bonorum virorum pollebat propter eius mirificam vitam et doctrinam quod, in omni loco quo ibat, inimicos ad pacem et concordiam reducebat, scandala, rixas et discordias terminabat, pacem, concordiam et caritatem ubique seminabat, inveterata odia extinguebat. 15

<14> Item quod prefatus beatus Bernardinus, in multis civitatibus ad quas se transferebat, tabularia ad ludendum, taxillos, cartas et alia ludorum instrumenta prohibitorum comburi et destrui^b a dominis et ipsorum instrumentorum possessoribus per eius exortationem faciebat et fecit. Ludos similiter prohibitos ubique extirpabat et extirpavit. Item blasfemias in Deum et sanctos, iuramenta temeraria et vana ac periuria ubique taliter prohibuit quod multi eius predicatione et doctrina se ab illis totaliter retraxerunt et emendarunt. 20 25

<15> Item quod tam mirifica et salubris fuit eius doctrina quod multi vani et scellerati homines, per eius conversationem conversi ad Deum, contempto mundo, se ad religionem, et presertim prefati mirifici Francisci confessoris, transtulerunt et translati mirabiliter in religione profecerunt et commorati sunt usque ad exitum vite ipsorum. 30

<16> Item quod prefatus beatus vir Dei, per eius mirabilem doctrinam et laudabile vite exemplum, multa et diversa monasteria in multis et diversis civitatibus et locis, ad laudem Dei sub regula Observantie prefati mirifici confessoris, elemosinis et fidelium suffragiis sumptuose ac laboriose construxit et construi procuravit prout hodie manifestissime patet. 35

<17> [8r] Item quod prefatus frater Bernardinus, per annos circiter quadraginta continue et^c indefesse inter christianos peragrans, sancta et laudabilia opera exercendo, predicando et exortando usque ad ultimum vite extremum, in odore bone fame et sancte vite et conversationis vixit et se exercuit. 40

<18> Item quod dum prefatus frater Bernardinus, in anno Domini M CCCC XLIII, die vero XX mesis maii, hora vesperorum vel circa, in qua die eo anno occurrente vigilia Ascensionis domini nostri Yesu Christi, et dum in extremis age-

^a vite] vita A B

^b destrui] destrui faciebat et fecit *esp.*

^c et *in interlineo.*

ret, dolores mortis agonizando alacriter tolleravit, omnibus sacramentis ecclesiasticis muniri se fecit et demum, cum dissolutio corporis de proximo immineret, non valens amplius voce vel nutu quod valebat ostendere, se ipsum paulatim^a a lectulo in quo indutus^b iacebat se abduxit, et cum super nudum humum tantum
 5 recumberet intentus fixis oculis versus celum alacrior factus est ac si rem valde placitam aspexisset, quasi ridens et letus obdormivit in Domino.

<19> Item quod postquam felicem prefatus frater Bernardinus ad celum emisit spiritum, corpus eius, nullo fetore oridum, iacuit insepultum per dies plurimos^c.

<20> Item quod post^d eius felicem obitum innumera pene hominum utriusque
 10 que sexus multitudo incepit, propter intemeratam precedentis vite et in mortem continuatam laudabilem famam et opinionem sanctitatis, ad eius corpus tam ipsius civitatis Aquile inprimis quam successive et continuo usque in presentem diem parcium coadiacentium cum magna devotione et reverentia confluit et confluit indesinenter, tenentes firmiter et credentes ipsum fratrem Bernardinum
 15 fuisse et esse virum iustum, sanctum et Deo acceptum et omni veneratione dignissimum.

<21> Item quod tam in ipsa civitate Aquile quam in partibus coadiacentibus, a veris Christi fidelibus, hominibus bonis et gravibus tentus est continuo, et presertim a die prefati obitus et usque in presentem diem, vir iustus, sanctus et omni
 20 ni veneratione sanctorum dignus, prout etiam hodie tenetur et reputatur publice, palam et notorie. Et quod omnipotens Deus, eius fratris Bernardini precibus et meritis, multa miracula fecerit grandia et numerosa et secundum naturale cursum nature omnia impossibilia fieri, et presertim infrascripta, videlicet^e:

<Articuli de miraculis>

[9r] 22 <I> Domina Perna, uxor Mathei Petrutii Antonii de Forfona et filia
 25 Christofori Iohannis notarii Petri de Sinitio de Aquila, civis Aquilana, que per annos sex et ultra iacuit infirma dissoluta pene omnibus membris, ita quod ossa exire videbantur de iuncturis suis, ob quod nullatenus corpore, pedibus seu manibus poterat se movere et quod, propter continuum iacere, facta erant in anchis ulcera profunda ita quod plures et magne taxte intrabant in dictis ulceribus; os erat
 30 graviter ulceratum, lingua eius loquendi perdidit officium, nec valens medicorum patrocinio sublevari, delata ad corpus prefati viri sancti fratris Bernardini, quod inhumatum iacebat in feretro in civitate Aquile, in ecclesia Sancti Francisci¹³ in dicta civitate, in sacristia ipsius ecclesie, illico recepit ex omnibus dictis in-

^a paulatim] paulatine A B ^b indutus *corr. su* inductus ^c plurimos] plurimos videlicet *con* videlicet *dep.*, *seguito da un segno di dubbia lettura – 9 come pare – non cassato.* ^d post *corr. su* postquam ^e *Segue, tra i fogli 8r e 9r, il testo della forma interrogatorii preceduto dalla rubrica: Tenor interrogatoriorum de quibus supra fit mentio sequitur et est talis, dep. con barra obliqua e racchiuso dalla formula vacat per errorem.*

¹³ È la chiesa del convento aquilano di San Francesco, documentata come tale dal 1256; cfr. MOORMAN, *Medieval Franciscan Houses*, 25.

firmitatibus sanitatem, precibus et meritis ipsius fratris Bernardini et ex devotione et fide quam habebat dicta domina Perna ad dictum fratrem Bernardinum.

23 <II> Item quod quedam Antonella, filia Angeli Berardutii de Thiono, [9v] Aquilane diocesis, puella annorum quinque vel circa, a navitate clauda ex tibia sinistra, que tibia erat multo magis curta quam tibia dextra, delata ad tumulum prefati corporis et posita supra capsam, recepit, ob devotionem et merita prefati fratris Bernardini, illico sanitatem. 5

24 <III> Item quod Mathia, uxor Petri Iacobi Tutii de Guasto, civis Aquilana, que per septem menses vel circa quodam magnum et grave appostema in ancha dextra passa fuit^a, quod appostema habebat duo foramina, unum in uno latere et aliud in alio appostematis, et quod unum foramen ab alio distabat quasi per spacium mesure unius palmitis, et quod de uno foramine ad aliud intrabat candella sub cute, ex quibus foraminibus sanies continuo orribilis fetoris in magna quantitate exibat. Et non valens medicorum auxilio liberari, accessit devote ad tumulum ubi iacebat corpus prefati beati viri <et> recepit, eius meritis et precibus, continuo sanitatem. 10 15

25 <IV> Item quod Marutia, uxor Mathutii Cole Gregorii de Barisiano, civis Aquile, que a nativitate clauda erat ex defectu ambarum ancharum ita quod vix etiam deformiter, multum huc illuc inclinans, poterat ambulare, et que iam in dicta infirmitate annos circiter viginti tres expleverat, accedens ad tumulum prefati corporis et supra capsam ligneam in qua iacebat corpus extensa, surgens ex illa recte ac libere ambulavit prout etiam hodie ambulat, precibus et meritis ipsius fratris Bernardini. 20

26 <V> Item quod Cola Antonii Petri de Porcinario, civis Aquilanus, qui per spacium annorum circiter XIII passus fuit maximum tumorem in tibia sinistra cum pluribus ulceribus et fluxu ex ipsis ulceribus fetide saniei continuo, nec valens victus austerima parcimonia aut medicorum patrocinio liberari, vadens devote ad tumulum ubi iacebat corpus prefati fratris Bernardini et cum palio quodam quod iacebat supra tumulum prefati corporis, cum devotione invocans presidium prefati fratris Bernardini, involvit sibi dictam tibiam, deinde vadens domum vidit dictam tibiam liberatam, ita quod tam tumor quam ulcera et sanies cessaverant, et pene in totum fuerant desicata, ita quod ad pristinam reddiit sanitatem. 25 30

27 <VI> Item quod Vannutia, uxor quondam Mathei Romanelli de Balneo¹⁴, civis Aquilana, passa fuit quodam appostema, per annos circiter quatuordecim, sub asella sinistra, de quo numquam potuit liberari, et [10r] ex quo continuo fluebat sanies et videbatur quandoque ex dicto appostema exire ventus ac si foramen appostematis ad interiora corporis se protenderet, et quadam nocte, dum ad opera et miracula que Deus faciebat per ipsum fratrem Bernardinum mentis 35

^a passa fuit *in interlineo*.

¹⁴ La stessa donna torna a testimoniare, per altro miracolo, nel corso della terza indagine; cfr. *infra*, p. 407 (addicio 22 / miracolo 55) e relativa deposizione, p. 448.

aciem converteret, sompniavit se per dictum fratrem Bernardinum liberari et vigilans, se reperit a dicto appostemate liberatam.

28 <VII> Item quod de predicto anno et mense, Assencius, filius Rutii Cicarelli de Paganica de Aquila, etatis annorum circiter duodecim, qui a nativitate
5 valde deformiter ex sinistro latere claudicabat, et cum magna difficultate et dolore passu ambulabat, non valens currere vel trotare, et quod vadens ad feretrum ubi iacebat corpus prefati beati Bernardini, ibique iuxta feretrum dicens *Pater noster* devote, ipsum fratrem Bernardinum rogavit ut eum liberaret. Quo facto, exsurgens in longe meliorem sanitatem evasis, sine dolore valens ambulare, trotare
10 et currere.

29 <VIII> Item quod de anno prescripto, de mense septembris, Nella, filia Centi Nannis Gili de Paganica de Aquila, que per menses duos cum dimidio vel circa passa fuit febres, et cum non posset medicorum auxilio liberari, sed quottidie magis febribus vexaretur, ducta ad tumulum ubi iacebat prefatum corpus fratris Bernardini, continuo post tactum prefati tumuli fuit a dictis febribus liberata.
15

30 <IX> Item quod de anno prescripto Maria, uxor Cole de Cicilia, habitatrix civitatis Aquile in parrochia Sancte Marie de Paganica, que per menses undecim vel circa passa fuit febrem continuam, et que de tercio in tercium diem magis febre predicta gravabatur, portata ad tumulum ubi iacebat corpus prefati beati viri, facta oratione et tacto tumulo, totaliter a dictis febribus liberata et sanata est.
20

31 <X> Item quod de eodem anno, de mense maii, Pasqualis Mathei de Ciculo, habitator civitatis Aquile in parrochia Sancte Marie de Paganica, qui ex ambabus tibiis deformiter claudicabat et cum magno labore vix poterat ambulare, accedens ad corpus prefati beati viri, quod adhuc insepultum iacebat supra terram, osculans [10v] manus et pedes beati viri, et manibus suis tangebatur pedes prefati corporis et postea ducebat manus suas per crura et tibias suas in quibus paciebatur, liberatus et sanatus est.
25

32 <XI> Item quod de presenti anno^a M CCCC XLV^b, de mense martii proxime preteriti, Maciarella, filia Boni Anni Butii de Paganica de Aquila, que cadens de alto ad terram lesit sibi ancham dextram ita quod, tempore dicti casus, continuo deformiter claudicavit ita quod vix poterat ambulare et cum magno dolore, deportata ad tumulum prefati fratris Bernardini, a dolore est penitus liberata et a claudicatura pene sanata.
30

33 <XII> Item quod de anno prescripto, de mense martii, Margarita, filia magistri Antonii Marini Antonatii de Interveris de Aquila, que a nativitate clauda fuit ex crure sinistro ita quod in ambulando maxime dolebat et multum deformiter claudicabat, posita supra tumulum beati corporis Bernardini prefati, continuo totaliter cessavit dolor et longe in meliorem sanitatem evasis, ita quod parum aut nichil nunc cognoscitur claudicare.
35

34 <XIII> Item quod de dicto anno, et mense martii, Vannutia, uxor magistri Iohannis Theotonicus, habitatrix in parrochia Sancte Marie de Rodio de Aquila, que per menses quatuor passa fuerat continuum fluxum sanguinis ex parte ante-
40

^a anno] anno de pre
lida per gli articoli successivi.

^b MCCCCXLV in interlineo, in funzione di rubrica cronologica va-

riori, silicet ex vulva, et que ob dictum fluxum in tantum exinanita erat ob dictum fluxum ut quandoque nichil videre cum oculis et de vita iam penitus desperaret, cum medicorum ope nullatenus liberari potuisset, unde, reconmittens se prefato fratri Bernardino, nocte sequenti sompniavit se esse iuxta tumulum ubi iacebat corpus prefati fratris Bernardini, et quod ipse frater Bernardinus ponebat manum super caput dicte Vannutie, que postea, evigilans, a dicto fluxu sanguinis mundata et liberata est.

35 <XIV> Item quod, de anno immediate preterito, Antonius Gratosi de Reate, qui per sex annos et ultra passus fuit quandam sclufulam ad magnitudinem unius ovi sub genu sinistro, in loco qui vulgariter vocatur laccha, et cum quadam die solito plus doleret, [11r] reconmisit se prefato fratri Bernardino, et quod facta re commissione statim cessavit dolor et dicta sclufula evanuit, et sic liberatus fuit.

36 <XV> Item quod de presenti anno, de mense martii, Antonia, uxor Mici Cole Ferri de Paganica, civis Aquilana, que ab annis decem vel circiter passa est gravissimos dolores in ambobus brachiis, ita quod cum manibus et brachiis nichil agere poterat, nec illas ad caput suum extendere, fuit et est, ob devotionem quam habuit ad ipsum fratrem Bernardinum, ab ipsis doloribus liberata et sanitati plene restituta.

37 <XVI> Item quod de anno proxime preterito, de mense maii, Angelella, uxor Antonelli Bartolomutii de Castro Francho, Reatine diocesis, que a quampluribus annis infirmata fuit, non valens se movere de loco ubi ponebatur, nec manibus aliquid facere sed, dissoluta membris, iacebat vexata continua paralisi, et que a dicto castro usque ad ecclesiam Sancti Francisci in civitate Aquile portata fuit in quadam vara seu capsula lignea super asinum posita, et postea exinde deposita et posita supra capsam ubi iacebat corpus prefati fratris Bernardini, continuo liberata et sanata fuit.

38 <XVII> Item quod de anno proxime preterito, de mense iunii, quidam qui vocabatur Iacobus de Venetiis, a nativitate surdus et mutus, veniens ad sepulcrum prefati corporis fratris Bernardini recuperavit auditum et loquellam, ita quod ple-
ne postmodum audiebat et loquebatur^a.

39 <XVIII> Item quod de anno presenti, de proximo mense februarii, domina Petrucia, uxor Pauli Cole Pauli de Colebrincone de Aquila, que passa fuit per annos quindecim fluxum sanguinis a parte anteriori ex vulva quasi continuum, medicorum auxilio nullatenus valens liberari, vadens ad visitandum corpus prefati fratris Bernardini, illico liberata evasit.

40 <XIX> Item quod de anno proxime preterito, videlicet sequenti die post obitum prefati fratris Bernardini, Massius Boni Anni de Introduco, civis Aquilanus, passus per quatuor annos maximos dolores et tumefactiones in ambobus pedibus saltim per tres menses in anno dictorum quatuor annorum, et [11v] quod a tribus annis citra passus est plura ulcera in ambabus tibiis, ex quibus ulceribus continuo exibant putredines, die vero sequenti post prefati fratris Bernardini obitum accedens ad corpus eius et ponens se^b super feretrum ubi iacebat prefatum corpus, statim tam a doloribus quam a tumefactionibus surrexit liberatus.

^a *A margine, forse di altra mano*: de surdo et muto a nativitate

^b *se in interlineo*.

41 <XX> Item quod de anno proxime preterito, de mense iunii, Rita Antonelli Sabelli de Populo, Valvensis diocesis, que per annos circiter trigintaquatuor iacuit ex debilitate renum infirma ita quod dicto toto tempore numquam ambulare neque erigere se potuit, et si quando tentabatur erigi pre dolore non poterat pati, et
5 quando de loco ad locum ire volebat se per terram trahebat cum magno labore et dolore, reciens ut serpens, que delata super asinum ad civitatem Aquile et posita supra capsam ubi iacebat corpus beati Bernardini predicti, libera facta est, ambulans recte et libere sicut ceteri sani homines ambulant.

42 <XXI> Item quod de preterito proximo anno, de mense iunii, Simon Van-
10 nis de Plano Castagnani, de territorio Senensi, qui a nativitate erat mutus et surdus, veniens ad dictum corpus extitit liberatus^a.

43 <XXII> Item quod de anno proxime preterito, de mense decembris, Gu-
zula, filia Iohannis Namorati de Paganica de Aquila, que per menses undecim
15 vel circa passa fuit quodam appostema in putibundis, quod vulgariter dicitur fichus, et que medicorum auxilio non potuit liberari, facto voto per patrem et matrem ipsius Guzule ad prefatum fratrem Bernardinum pro eius liberatione, sana facta est.

44 <XXIII> Item quod de proximo preterito anno, de mense iunii, Cichus Bla-
sii Iacobi de Sancto Gregorio de Aquila, qui ex magno dolore quem paciebatur
20 in genu sinistro, non valens ambulare, semimortuus factus est, delatus ad tumulum corporis prefati beati Bernardini, continuo sanus factus est.

45 <XXIV> Item quod de anno proxime preterito^b, Marinus Christofani de
Nutiano, Pennensis diocesis, qui cum dextra manu nichil poterat operare, sed
25 erat quasi arida, ductus ad tumulum prefati fratris Bernardini, officium manus et sanitatem continuo suscepit.

46 <XXV> Item quod de presenti anno, de mense ianuarii, Mita Angelutii de
Arischa de Aquila, que per annum primo continuo passa fuit fluxum sanguinis
ob quem ad tantam devenerat corporis debilitatem ut de vita ulterius [12r] di-
speraret, porrectis precibus ad beatum Bernardinum prefatum, extitit illico libe-
30 rata.

47 <XXVI> Item quod de presenti anno, de mense martii, Iohannes Iacobi,
sclavus de Plina de Bossnia^c, qui existens nauta et dormiens ad aerem, propter
frigus ita arefacta est tibia eius dextra quod cum illa nullatenus poterat ambula-
re, et quod per octo menses et ultra ambulavit cum una tibia et baculis sub as-
35 sellis, super quibus baculis se defferebat, qui veniens ad tumulum ubi iacebat corpus prefati fratris Bernardini continuo ad pristinam reductus est sanitatem.

48 <XXVII> Item quod de presenti anno, de mense iunii, Marutia, sponsa An-
tonii Dominici Iacobi, de Viglano de Aquila, que dum teneret quandam acum
cum pomello et cuspe acuta rotundo, que vulgariter dicitur pugnola, longam
40 quasi per mensuram trium digitorum communium, cum qua dicta Marucia aster-
gebat sibi dentes, et provocata ad risum misit dictam acum in ore suo, et cum ri-
dendo attraheret flatum deglutivit dictam acum, quam acum retinuit in corpore

^a *A margine, forse di altra mano*: de surdo et muto a nativitate mense, segue spazio bianco.

^c Bossnia] B; Bossina A

^b preterito] preterito de

per dies quinque et ultra, die quinta, non valens aliter dictam acum digerere, cum magna devotione accessit et visitavit corpus prefati fratris Bernardini, quo facto evomit dictam acum sine aliqua molestia, cum cuspidate ante.

49 <XXVIII> Item quod de anno presenti, de mense februarii proxime preteriti, Maria, filia Iacobi Marini dela Viciosa de Guasto de Aquila, que per annos circiter quatuor gravissime malum illiorum <patiebatur>, ita quod aliquando iacebat in lecto per spatium unius mensis cum dimidio, aliquando plus et aliquando minus, et durante dicto tempore omni anno sepiissime patiebatur dictam infirmitatem, pro cuius cura adhibiti fuerunt medici et medicine, et tandem, cum nichil profuerint, fuit ducta ad tumulum ubi iacebat corpus prefati fratris Bernardini et, posita supra cratem ferream que est supra tumulum corporis, liberata est illico et reddita est integerrime sanitati.

50 <XXIX> Item quod de anno presenti, de proximo mense februarii, Antonella, filia Mattutii Antonii Masii de Turre de Aquila, que per annos circiter duos passa est maximam corporis tumefactionem que a medicis dicebatur ydropicha, pro cuius liberatione multa adhibita fuerunt medicamina, nec in aliquo profuerunt, et que delata ad tumulum prefati corporis fratris Bernardini et posita supra cratem que est supra tumulum, et demum deposita, paulo post libera facta est.

51 <XXX> Item quod de proximo preterito anno, Riczardus, filius Micutii Nannis Andree de Ture de Aquila, qui per annos circiter quatuordecim passus est morbum caducum orribiliter et frequentissime, qui vadens de proximo preterito [12v] mense decembris, quadam nocte, cum devotione ad dormiendum iuxta tumulum dicti corporis, plene ab illa hora sanus factus est.

52 <XXXI> Item quod de anno presenti, de proximo preterito mense octubris, Petrucius Petrochi de Cassina de Aquila, qui per annos circiter XXIII passus fuit fluxum sanguinis, et qui pro liberatione dicte infirmitatis multa et varia adhibuit medicamenta, nec potuit liberari, sed facto voto ad dictum fratrem Bernardinum recuperavit optimam sanitatem.

53 <XXXII> Item quod de anno presenti, de mense maii, quedam Pascua, filia Pauli Antonii de Furcella de Aquila, que per plures dies iacuit infirma ex doloribus iuncturarum, nullo modo valens se movere cruris aut pedibus, que posita supra capsam ubi iacet corpus predicti fratris Bernardini, illico recuperavit pristinam et optimam sanitatem.

54 <XXXIII> Item quod de anno proxime preterito, quidam Cola Antonii Cole Benedicti de Rocha de Vocthe, Marsicane diocesis, a nativitate cechus, portatus ad tumulum prefati corporis fratris Bernardini, illico visum recepit.

55 <XXXIV> Item quod de proximo preterito anno et mense iunii, quedam Carutia, uxor Francisci Colete de Castro de Lacu de Spoleto, que latus sinistrum cum brachio et pede dicti lateris habebat aridum et sichum, portata ad tumulum prefati corporis fratris Bernardini et super eo recumbens paululum, et deinde descendens de tumulo, libera et sana facta est.

Item quod de anno preterito et mense iunii, quidam Cichus Blasii Iacobi, de Sancto Gregorio de Paganica, Aquilane diocesis, qui ex dextro genu gravissime dolebat, non valens ob dictum dolorem dextrum pedem ponere in terram, nec super illo quomodolibet se erigere, die noctuque dolore maximo cruciabatur, dela-

tus ad tumulum prefati corporis, et positus supra cratem eius corporis, illico sanus evasit^a.

56 <XXXV> Item quod de presenti anno et proxime preterito mense martii, Sancta, uxor Mici Buciarelli de Sancto Eusanio, Aquilane diocesis, que per annos circiter novem passa est paralisim in capite ita quod, neque vigilans neque dormiens, valebat caput tenere firmum sed continuo fortiter tremebat, que veniens ad tumulum prefati corporis beati Bernardini, et tangens cratem dicti corporis, illico sanata est.

57 <XXXVI> Item quod de presenti anno et proximo preterito mense martii, Antonius Ianutii^b, qui per annos XXX vel circa passus est tremorem capitis, nec umquam poterat illud firmum tenere, et qui veniens devote ad tumulum corporis prefati fratris Bernardini, illico sanus factus est.